Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Naturais e Exatas

Programa de Pós-Graduação em Geografia

ATA DA 181ª SESSÃO DO

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA
Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às quinze horas,

reuniu-se na sala número um mil e seis, do prédio dezessete do Centro de Ciências Naturais

e Exatas, o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geografia, sob a Presidência do

Professor Cássio Arthur Wollmann, Coordenador. Estavam presentes: Prof. Mauro Kumpfer

Werlang representante dos professores da linha de pesquisa Dinâmicas da Natureza e

Qualidade Ambiental do Cone Sul, Professor Marcelo Cervo Chelotti, representante da linha

de pesquisa Dinâmicas Territoriais do Cone Sul, a acadêmica Luana Writzl, representante

dos discentes do doutorado, e Alberta Von Mühlen Bertele representante dos discentes do

mestrado, justificou ausência o Professor André Weissheimer de Borba. Dando início à

sessão, o Presidente, Professor Cássio Arthur Wollmann, deu as boas-vindas passou à

apreciação da ata 180ª, a qual, em regime de votação, foi aprovada por unanimidade.

Homologadas as comissões examinadoras aprovadas por ad referendum de: qualificação de

tese de Francisco Monte Alverne de Sales Sampaio, André Pinho Peter e de Roberta Brenner

Ochulacki, a discente remarcou a defesa de qualificação de tese para o dia 31/08/2023

devido a reprovação ocorrida em 21/06/2023; defesas de tese de doutorado de: Ismael Luiz

Hoppe e Luiz Paulo Martins e Souza; defesa de dissertação de mestrado de Solange

Casagrande Neotti. Deferido o pedido de prorrogação de defesa de tese de doutorado da

discente Queli Rejane da Silva Konzgen, a discente abriu processo de regime de exercícios

domiciliares com vistas a solicitar tempo extra ao prazo máximo para sua defesa por

apresentar problemas de saúde; de acordo com o processo n° 23081.121128/2023-53, foi

concedido à aluna pelo CAED o prazo de 19/11/2023. Indeferida a solicitação de

prorrogação de defesa de tese do bolsista CAPES André Ricardo Furlan uma vez que o

discente já possui prorrogação de seis meses conforme prevê o regulamento do PPGGEO e

regimento geral da PRPGP. Aprovada a solicitação prorrogação de defesa de qualificação de

dissertação de mestrado de Josiane Oliveira de Campos para 10/09/2023, e da defesa final de

dissertação de mestrado de Nalini Maiquieli Castilhos Lampert, para 30/11/2023. Aprovada

a solicitação da discente Franciele Delevati Ben de aproveitamento da disciplina

Metodologias de Ensino da Geografia Física (quatro créditos) cursadas como aluna especial

no PPGGEO. Aprovada a solicitação da discente Luana Writzl, de aproveitamento das

disciplinas cursadas no mestrado no PPGGEO: Análise de erros associados a dados, Urban

climate: trends and applications, Uso racional dos recursos hídricos e desenvolvimento

sustentável "A", Geotecnologias aplicadas à análise ambiental espaciais "A", e Perspectivas

e limites do componente curricular geografia: BNCC na escola, totalizando vinte créditos.

Aprovada a solicitação de aproveitamento da suficiência em língua estrangeira da discente

Luana Writzl (Inglês/UFN). Aprovada a solicitação de cômputo de créditos do discente Kauã

Arruda Wioppiold (quatro créditos) referente à publicação de capítulo de livro. Analisada a

solicitação de cômputo de créditos de Roberta Brenner Ochulacki, onde foi aprovado o

encaminhamento referente à publicação de artigo na revista Boletim Gaúcho de Geografia

(quatro créditos) e indeferido o encaminhamento referente a publicação de artigo na revista

FT (Fisioterapia), pois, de acordo com o Art. 49 do Regulamento do PPGGEO, o artigo em

questão não possui QUALIS-CAPES na área de Geografia em nenhuma avaliação do

periódico. Homologado o plano de estudos aprovado por ad referendum dos discente

matriculado no 2º semestre de 2023, Benson Sauveur. Aprovados os planos de docência

orientada para o 2º semestre de 2023 dos discentes Edimar Pereira dos Santos Junior e

Caroline Zimmermann Rodrigues. Aprovada a solicitação de troca de orientador de Liliane

Milani de Moraes que passará a ser orientada pelo Professor Marcelo Cervo Chelotti, e

também aprovada a solicitação de coorientação pela Professora Natália Lampert Batista, e

foi homologado seu plano de estudos com as alterações. Analisada a solicitação de passagem

direta do mestrado para o doutorado de Kauã Arruda Wioppiold, sendo aprovado, visto que

o discente possui todos os requisitos necessários conforme prevê o regimento interno do

PPGGEO, no Art. 50. A Pró-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa (PRPGP) tornou público o

Edital 033/2023 de abertura de chamada para indicação ao “Destaque em Pesquisa” na

UFSM em 2023, de acordo com Resolução UFSM N. 118/2023, neste sentido será realizada

uma consulta aos docentes do programa para indicar o participante. Definiu-se que a escolha

das melhores teses e dissertações defendidas anualmente no PPGGEO será feita mediante

comissão de avaliação designada para tal, sempre que houverem processos de inscrição em

prêmios, como o Prêmio Tese CAPES, Melhores teses e dissertações ANPEGE e Prêmio

Tese UFSM. Aprovado o edital especifico de seleção do PPGGEO, contendo cotas em ações

afirmativas, para mestrado e doutorado, para ingresso no primeiro semestre de 2024. Nada

mais havendo a tratar, e para constar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pelo Senhor

Presidente e pelos demais participantes à reunião. Santa Maria, 29 de agosto de 2023.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 181.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.123078/2023-49
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

CÁSSIO ARTHUR WOLLMANN (Coordenador(a) de Curso)
02.10.24.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM GEOGRAFIA - CPPGGEO

04/09/2023 14:46:24

MAURO KUMPFER WERLANG (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS - DGCC

04/09/2023 15:04:59

MARCELO CERVO CHELOTTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS - DGCC

05/09/2023 10:02:41

ALBERTA VON MÜHLEN BERTELE (Aluno de Graduação - Formado)
02.09.02.02.0.0 - Geografia - Licenciatura Plena - 46588

05/09/2023 10:08:45

LUANA WRITZL (Aluno de Graduação - Formado)
02.09.02.02.0.0 - Geografia - Licenciatura Plena - 46588

05/09/2023 10:17:07

Código Verificador: 3255190

Código CRC: 47d70237

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3255190&crc=47d70237
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3255190&crc=47d70237
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3255190&crc=47d70237